杭州市 哲 学 社 会 科 学
规划领导小组办公室 文件

杭社规〔2020〕20 号

关于公布 2021 年度杭州市哲学社会科学规划

常规性立项课题的通知

各有关单位:

经专家评审,市社科联(院)党组研究决定,2021 年度杭州市

哲学社会科学规划常规性课题共立项 211 项,其中资助课题 104

项,学科共建课题 10 项,自筹经费课题 97 项。 现予以公布:

　 资助课题

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

Z21YD001 杭州市数字内容产业高质量发展
的靶向路径与政策供给

研究报告 陈　 颖 浙江财经大学 2021-5-30

Z21YD002
杭州城市文化遗产传承策略研
究———基于文创耦合的全效体验
产品视角

研究报告 王　 怡 浙大城市学院 2021-5-30

Z21YD003 南宋官窑文创产品开发创新研究 研究报告 王亚红
浙江旅游职业
学院

2021-5-30

Z21YD004 南宋建筑文化视域下界画艺术及
其继承性研究

研究报告 朱广宇 浙江传媒学院 2021-5-30

—1—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

Z21YD005 长三角一体化背景下杭州文旅融
合人工智能创新设计研究

研究报告 章　 文 中国美术学院 2021-5-30

Z21YD006 中国共产党入党誓词百年演进历
程与经验启示研究

研究报告 李绍军 中国计量大学 2021-5-30

Z21YD007 诗路文化带下杭州古代建筑楹联
的语言景观研究

研究报告 赵杭飞
浙江旅游职业
学院

2021-5-30

Z21YD008 良渚玉器纹饰元素提取与创意活
化研究

研究报告 黄　 璐
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD009
后申遗时代基于多源数据的良渚
古城遗址公园旅游国际化发展对
策研究

研究报告 周　 波
浙 江 外 国 语
学院

2021-5-30

Z21YD010
博物馆外宣翻译中文化信息的传
递———基于杭州名人纪念馆解说
词英译研究

研究报告 庞菊秋
浙江育英职业
技术学院

2021-5-30

Z21YD011 长三角一体化战略下的杭州都市
圈文旅融合发展现状与对策研究

研究报告 张　 鑫 浙江工商大学 2021-5-30

Z21YD012
网络直播时代高职学生道德失范
行为纠偏对策研究—以杭州市属
高校为例

研究报告 赵　 帅
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD013 亚运会“大事件”视角下扩大杭
州文化对外交流研究

研究报告 邓春燕
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD014 乡村聚落变迁中杭州民俗技艺保
护与传承的数字赋能对策研究

研究报告 蒋之炜 浙江农林大学 2021-5-30

Z21YD015 社会新媒体协同传统媒体提升舆
论引导力研究

研究报告 董秀成 浙江传媒学院 2021-5-30

Z21YD016
杭州青年的国际社交形象研究及
对策建议———基于在杭留学生的
调研

研究报告 尹菊琴
杭州电子科技
大学

2021-5-30

Z21YD017
中美博弈视域下针对大学生极端
舆论传播的正向引导机制及策略
研究

研究报告 石佳文
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD018 “美好教育”背景下杭州基础教
育教师教研能力提升路径研究

研究报告 陈思颖 杭州师范大学 2021-5-30

Z21YD019
杭州建立医养康养相结合的智慧
养老服务体系研究-基于分级诊
疗改革情境

研究报告 王淑云
浙江工商大学
杭州商学院

2021-5-30

Z21YD020 杭州实施“新制造业计划”背景
下高职创客型工匠培育模式研究

研究报告 林　 辉
杭州职业技术
学院

2021-5-30

—2—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

Z21YD021 基于养老服务机构建立运动促进
老年健康的模式探讨

研究报告 高　 莹 浙江大学 2021-5-30

Z21YD022 杭州市高中学段学生体质健康促
进成效与干预模式研究

研究报告 孙　 波 浙江工业大学 2021-5-30

Z21YD023 杭州市产教融合政策体系构建研
究———基于嵌入性理论视角

研究报告 马亿前
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD024 杭州亚运会视域下大型赛会志愿
服务品牌建设研究

研究报告 沈　 威
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD025
“双轨制”职业生涯规划引领下
的高校毕业生跟踪调查模式研
究———以杭州市

研究报告 杨乐克
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD026 新媒体时代杭州城市形象建构与
传播研究

研究报告 卢　 彬 浙江传媒学院 2021-5-30

Z21YD027 类型教育视阈下高职教育多主体
协同“走出去”路径研究

研究报告 徐夏欣
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD028 “一带一路”背景下杭州高职国
际化教育发展路径的研究

研究报告 李　 游
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD029 乡村数字治理的实践模式与推进
路径研究———以杭州市为例

研究报告 金建东
浙江经贸职业
技术学院

2021-5-30

Z21YD030 杭州市环境信用评价制度的实证
研究

研究报告 莫张勤 浙江农林大学 2021-5-30

Z21YD031 高职产教融合人才微生态圈育人
模式研究—以服装创新工程为例

研究报告 郭雪松
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD032
“讲好杭州故事”:基于民间话语
体系的短视频城市形象传播策略
研究

研究报告 李　 旦
浙江财经大学
东方学院

2021-5-30

Z21YD033
“两慢病”全周期健康管理及分
级诊疗现状与对策研究—以杭州
市桐庐县为例

研究报告 王　 冠 杭州医学院 2021-5-30

Z21YD034
新冠疫情对杭州民营经济高质量
发展的短中长期影响分析及政策
建议

研究报告 尹晓敏 浙江树人大学 2021-5-30

Z21YD035 基于全球价值链攀升理论的杭州
市跨境电商产业升级研究

研究报告 王　 红
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD036 杭州数字经济与制造业高质量发
展“双引擎”的长效机制研究

研究报告 翟华锋
杭州万向职业
技术学院

2021-5-30

Z21YD037
杭州市高新技术企业创新驱动发
展动力机制研究———基于营商环
境视角

研究报告 吴昕遥
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

—3—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

Z21YD038
新一代人工智能与杭州制造业、
服务业深度融合促进高质量发展
路径研究

研究报告 谷闪闪
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

Z21YD039
“三区叠加”优势下杭州市跨境
电子商务生态圈的构建与升级路
径研究

研究报告 段义学
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

Z21YD040
“产业互联网”背景下杭州数字
技术服务业与制造业深度融合发
展研究

研究报告 谢雨鸣 杭州师范大学 2021-5-30

Z21YD041
“绿水青山就是金山银山”理念
视域下乡村振兴的实现路径研
究———以临安区为例

研究报告 吕秋菊 临安区社科联 2021-5-30

Z21YD042 “十四五”时期杭州市现代金融
服务业新增长点培育研究

研究报告 胡丽娟
浙江金融职业
学院

2021-5-30

Z21YD043 基于社会资本理论的杭州创业女
性抑郁现状与数字化对策研究

研究报告 王玮珏
浙 江 中 医 药
大学

2021-5-30

Z21YD044 供给侧改革背景下的僵尸企业市
场化出清障碍破解路径分析

研究报告 孙　 颖
浙江金融职业
学院

2021-5-30

Z21YD045 杭州文旅产业科技创新能力测度
与提升路径研究

研究报告 孙万欣
浙江旅游职业
学院

2021-5-30

Z21YD046 新制造业计划推动背景下杭州市
技能适应问题与策略研究

研究报告 徐梦佳
浙江经贸职业
技术学院

2021-5-30

Z21YD047 家庭型乡村旅游业的深入发展与
振兴研究

研究报告 姚海琴 浙大城市学院 2021-5-30

Z21YD048 “双循环”背景下杭州应对技术
性失业的对策研究

研究报告 赵洪山
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD049 基于 PDCA 循环的基层食品安全
管理机制研究

研究报告 吴　 敏
杭州职业技术
学院

2021-5-30

Z21YD050 地方人大监督垂直机关与派出机
构的途径与保障机制研究

研究报告 李　 亢 浙江财经大学 2021-5-30

Z21YD051 发挥人大在管好人民的 “钱袋
子”中的作用研究

研究报告 李子瑾 浙江理工大学 2021-5-30

Z21YD052 发挥专业代表在人大工作的优势
研究———以杭州市各级人大为例

研究报告 郭富民 浙江财经大学 2021-5-30

Z21YD053 杭州市推进清廉乡村建设的实践
与思考

研究报告 唐小辉
杭州市纪检监
察学会

2021-5-30

Z21JC054
后疫情时代基于省级在线开放课
程共享平台的线上线下混合教学
的实践与创新

论文 陆丽芳
杭州职业技术
学院

2022-11-30

—4—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

Z21JC055
杭州市外国留学生社会支持现状
及提升路径研究———基于跨文化
适应的视角

论文 韩　 玲
浙江商业职业
技术学院

2022-11-30

Z21JC056 杭州市中小学 STEAM 教师职前
培养的现状、问题与对策研究

论文 范文翔 杭州师范大学 2022-11-30

Z21JC057
“最多跑一次”视野下推进高职
院校校务服务数字化转型的研究
与实践

论文 陈韵雯
杭州科技职业
技术学院

2022-11-30

Z21JC058 基层教学组织重构视角下的高职
院校教师教学创新团队研究

论文 潘丽云
杭州职业技术
学院

2022-11-30

Z21JC059 基于胜任力模型的跨境电商创业
人才培养机制研究

论文 王婕佳
浙江经济职业
技术学院

2022-11-30

Z21JC060 流媒体视域下“杭帮菜”跨文化
传播路径研究

论文 倪淑颖
浙江旅游职业
学院

2022-11-30

Z21JC061 “互联网+”教师智力流动促进教
育公平的机制与成效

论文 徐刘杰 浙江工业大学 2022-11-30

Z21JC062 “健康杭州”背景下的在线健康
社区用户隐私披露行为研究

论文 徐中阳 杭州医学院 2022-11-30

Z21JC063 朱迪斯·巴特勒女性空间政治学
与未来社区建设

论文 杨　 乐
杭州电子科技
大学

2022-11-30

Z21JC064 基于治理理论的基层党支部建设
研究

论文 王志军 浙江工业大学 2022-11-30

Z21JC065 百年来中国共产党人践行初心使
命的杭州实践研究

论文 沈丽超 浙江传媒学院 2022-11-30

Z21JC066 数字时代的公共治理模式与适配
政策

论文 张丙宣 浙江工商大学 2022-11-30

Z21JC067 清代杭州织造文献类辑与考释 论文 樊孝林
杭州工艺美术
博物馆

2022-11-30

Z21JC068 习近平生态文明思想对中国传统
山水文化的传承与创新研究

论文 柯进华 浙江树人大学 2022-11-30

Z21JC069 杭州数字内容与创意城市建设的
双向赋能机制研究

论文 王武林 浙江传媒学院 2022-11-30

Z21JC070 清代杭州诗画僧研究 论文 蔚　 然 中国计量大学 2022-11-30

Z21JC071 梁启超美学思想的西学渊源 专著 朱鹏飞 浙江工商大学 2023-11-30

Z21JC072 20 世纪英国一战书写研究(1914
-1939) 专著 张金凤 浙江工商大学 2023-11-30

—5—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

Z21JC073 20 世纪中国与西班牙家族小说
中的家国关系比较研究

论文 任少凡
浙 江 外 国 语
学院

2022-11-30

Z21JC074 俗文学视阈下的亚瑟王与水浒故
事的比较研究

论文 石　 松 杭州师范大学 2022-11-30

Z21JC075
杭州市城市语言景观研究与分
析:探索多元城市形象塑造的新
途径

论文 马玉静
浙 江 外 国 语
学院

2022-11-30

Z21JC076 基于语料库的杭州旅游形象及国
际话语权建构研究

论文 陈　 程 浙江工商大学 2022-11-30

Z21JC077 《金瓶梅》词话本与绣像本价值
重估研究

论文 李　 娟 浙江工业大学 2022-11-30

Z21JC078 初级水平中亚留学生汉语转折类
连词习得研究

论文 施仁娟 浙江理工大学 2022-11-30

Z21JC079 世界遗产视野下的杭州西湖植物
景观现状与历史沿革研究

论文 晏　 海 浙江农林大学 2022-11-30

Z21JC080 钱塘江流域青瓷历史文脉梳理及
传承路径研究

论文 周冬艳 中国计量大学 2022-11-30

Z21JC081 后申遗视域下良渚玉琮纹样形态
拓展与研究

论文 王　 欢
浙江同济科技
职业学院

2022-11-30

Z21JC082 城市宣传片的符号意指模式研
究———以杭州为个案

论文 司文会 浙江工商大学 2022-11-30

Z21JC083
产业结构演变下浙江省高职院校
招生制度的适应性研究———以设
计艺术学为例

论文 梅笑雪
杭州职业技术
学院

2022-11-30

Z21JC084
重建儿童与自然的联系-自然教
育介入杭州“乡村振兴战略”的
应用研究

论文 宋晓青 浙江科技学院 2022-11-30

Z21JC085
地域文化传承创新与旅游城市特
色发展的耦合话语建构———以杭
州为例

论文 陈白颖 浙江树人大学 2022-11-30

Z21JC086 残疾人体育教育与民俗体育融合
式生态发展研究

论文 刘海群
浙江特殊教育
职业学院

2022-11-30

Z21JC087 从异国情调到思想启蒙:17-18
世纪法国戏剧中的中国形象研究

论文 梁　 蔚 浙江传媒学院 2022-11-30

Z21JC088 杭州智能制造与创新设计的关联
研究

论文 刘　 墨 中国美术学院 2022-11-30

Z21JC089 长三角一体化背景下杭州市高质
量创新网络建设路径研究

论文 辛晓睿 浙江工商大学 2022-11-30

—6—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

Z21JC090
财富水平对风险偏好的影响机
制:基于行为与认知神经科学的
研究

论文 黄达强 浙江财经大学 2022-11-30

Z21JC091 杭州西溪湿地审美意象实证研究 专著 王　 露
杭州城市学研
究会

2023-11-30

Z21JC092 长三角区域城市房价的动态溢出
效应与政策协同研究

论文 刘倩男
浙江工商大学
杭州商学院

2022-11-30

Z21JC093 长三角中心区浙江省九市人均产
出稳态值相对变化研究

论文 刘　 钢
浙 江 外 国 语
学院

2022-11-30

Z21JC094 低碳试点政策对浙江省城市碳排
放的影响研究-基于双重差分法

论文 俞书傲 浙江科技学院 2022-11-30

Z21JC095 长三角制造业同构的统计测度及
其演化机理

论文 胡玉琴 浙江财经大学 2022-11-30

Z21JC096 跨境电商综试区评价与发展研
究—以杭州等地区为例

论文 周广澜 浙江工商大学 2022-11-30

Z21JC097
新时代创业者幸福感的现状评价
和提升路径研究———以杭州市
为例

论文 马　 良
杭州电子科技
大学

2022-11-30

Z21JC098 基于数据挖掘的杭州市全域旅游
推荐模型研究

论文 黄艳蓉
浙江水利水电
学院

2022-11-30

Z21JC099
大数据视域下生鲜农产品冷链流
通标准化体系构建研究-基于浙
江的实证分析

专著 张西华
浙江经贸职业
技术学院

2023-11-30

Z21JC100 基于信息交互能力的互联网企业
新动能形成机理研究

论文 孙　 璐 杭州师范大学 2022-11-30

Z21JC101 A 股的投资异象研究———基于投
资分解的视角

论文 刘旭凤
浙江工商大学
杭州商学院

2022-11-30

Z21JC102
城市基层应对重大突发公共卫生
事件与中医药服务能力研究———
以杭州市为例

论文 许才明
浙 江 中 医 药
大学

2022-11-30

Z21JC103
后疫情时期园艺疗法进社区应用
的内在价值、现实障碍与实施
路径

论文 孔杨勇
浙江建设职业
技术学院

2022-11-30

Z21JC104
《群书治要》新解读对以史为鉴
提升新时期基层干部治理能力的
启示

论文 徐　 烨
浙江金融职业
学院

2022-11-30

—7—

　 学科共建课题

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

G21YD001
文旅融合背景下的博物馆旅游创
新发展研究———基于日本经验
启示

研究报告 江功艺
浙江旅游职业
学院

2021-5-30

G21YD002 基于地域文化视域下浙江国潮品
牌形象设计创新与应用研究

研究报告 孙晓航 浙江科技学院 2021-5-30

G21YD003 杭州市相对贫困长效治理机制研
究———基于调查和未来发展展望

研究报告 张清霞
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

G21YD004
数字经济融入浙江乡村文旅高质
量发展的路径研究:以 30 个民宿
集聚村为例

研究报告 杨京艳
浙江旅游职业
学院

2021-5-30

G21YD005 基于 UGC 短视频的旅游形象感
知研究—以湘湖旅游度假区为例

研究报告 饶晓娟
浙江旅游职业
学院

2021-5-30

G21YD006 杭州市旅游型乡村现代化振兴治
理体系和路径研究

研究报告 刘　 波
浙江旅游职业
学院

2021-5-30

G21YD007 杭州打造 “全国数字经济第一
城”研究

研究报告 王　 勇
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

G21JC008 合作治理模式下的政府信息公
开———以突发事件为例

论文 钱文杰 杭州师范大学 2022-11-30

G21JC009 A 股入摩与股票流动性:理论机
理与实证研究

论文 冯天楚 浙江农林大学 2022-11-30

G21JC010 创业生态系统的动态演化与价值
共创机制———以杭州市为例

论文 鲁银梭 浙江农林大学 2022-11-30

　 自筹经费课题

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

M21YD001 杭州传统庙会文化挖掘及在现代
商业中的融合应用研究

研究报告 张　 煜 中国计量大学 2021-5-30

M21YD002 5G 时代杭州加速推进传统媒体
与新兴媒体融合发展研究

研究报告 曹文迪 浙江科技学院 2021-5-30

M21YD003 杭州历史村落传统文化全球共生
传播研究

研究报告 陈国利
浙江工商大学
杭州商学院

2021-5-30

M21YD004 新时代浙江精神与高校立德树人
融合机制研究

研究报告 奚丽萍 浙江音乐学院 2021-5-30

M21YD005 杭州水系文脉的价值共现与再塑
传承策略

研究报告 凌云志
浙江金融职业
学院

2021-5-30

—8—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

M21YD006 文旅融合视域下杭州旅游纪念品
设计策略研究

研究报告 李孙霞
浙江财经大学
东方学院

2021-5-30

M21YD007
后疫情时代“00 后”大学生家国
情怀的价值认同状况及提升对策
研究

研究报告 吴小英
浙江水利水电
学院

2021-5-30

M21YD008 重要窗口视域下智慧杭州公民文
明素质提升的路径研究

研究报告 黄秋华
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

M21YD009
以艺载道 播芳六合———香港
“西泠学堂”对外文化交流研究
中的实践和探索

研究报告 申　 俭
西泠印社社务
委员会

2021-5-30

M21YD010 杭州市 U-S 拓展性课程合作促
进美好教育策略研究

研究报告 郭晓笑
浙 江 外 国 语
学院

2021-5-30

M21YD011 舆情的预期管理对网络舆情引导
的启示及其路径研究

研究报告 宋云峰
杭州电子科技
大学

2021-5-30

M21YD012 杭州市公共卫生社会工作的整合
性实践模式研究

研究报告 侯　 慧 杭州师范大学 2021-5-30

M21YD013 杭州市高职院校学生工匠精神培
育路径与策略研究

研究报告 沈建锋
浙江金融职业
学院

2021-5-30

M21YD014 “双轨制”职业生涯规划引领下
的高校毕业生跟踪调查模式研究

研究报告 姚华儿
浙江经贸职业
技术学院

2021-5-30

M21YD015 基于城市国际化背景之下政府数
据资产评估与价值实现研究

研究报告 沈　 嫔
浙江工商大学
杭州商学院

2021-5-30

M21YD016
区块链背景下杭州建立医养结合
的智慧养老服务体系和实现路径
研究

研究报告 黄春燕
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

M21YD017 新媒体时代杭州城市形象传播路
径研究

研究报告 姚则东 浙江传媒学院 2021-5-30

M21YD018 杭州“科创金融”模式、政策研究
及产业培育路径分析

研究报告 张润禾
浙江金融职业
学院

2021-5-30

M21YD019 竞争驱动下的杭州湾海河联运服
务链协同创新模式研究

研究报告 龚　 祯
浙江商业职业
技术学院

2021-5-30

M21YD020 数字普惠金融与杭州乡村治理现
代化:机制、模式与挑战

研究报告 雷　 舰
浙江金融职业
学院

2021-5-30

M21YD021 杭州制造业、服务业企业基于数
据驱动的动态能力的构建研究

研究报告 罗海贝 中国计量大学 2021-5-30

M21YD022 杭州发展双循环经济的可行性与
路径选择

研究报告 翁旭青
浙江经贸职业
技术学院

2021-5-30

M21YD023 经济新业态下杭州大学生就业能
力提升长效机制研究

研究报告 徐　 刚
浙江水利水电
学院

2021-5-30

—9—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

M21YD024
多维邻近性视角下高职幼儿发展
与健康管理专业与幼教机构的合
作探究

研究报告 邓菲菲
浙江长征职业
技术学院

2021-5-30

M21YD025 以 PPP 新模式拓展杭州中小企
业融资渠道

研究报告 诸　 灵
浙江长征职业
技术学院

2021-5-30

M21YD026 疫情后杭州高校健身场馆运营的
机遇、挑战和对策研究

研究报告 陈巧燕
浙江同济科技
职业学院

2021-5-30

M21YD027 杭州市重大公共卫生事件网络舆
情引导处置研究

研究报告 陈梦怡
杭州市网络安
全应急指挥保
障中心

2021-5-30

M21YD028 百年中国共产党:政党自信的逻
辑、机理和启示

研究报告 吴翼泽
浙江财经大学
东方学院

2021-5-30

M21JC029 高职院校产业学院的办学模式及
机制优化研究

论文 姚　 哲
浙江经贸职业
技术学院

2022-11-30

M21JC030 基于学习范式的大学教师教学学
术能力发展研究

论文 黄　 珊 浙江财经大学 2022-11-30

M21JC031
基于关怀理论视域下高等院校护
理专业学生安宁疗护人才培养模
式构建研究

论文 彭　 凌 浙江树人大学 2022-11-30

M21JC032 基于课程思政视角的系统化生命
教育研究

论文 张孟镇 浙江农林大学 2022-11-30

M21JC033 高职百万扩招背景下“社招生”
人才培养模式改革与实践

论文 王培松
杭州职业技术
学院

2022-11-30

M21JC034 应用型本科高校教师学术创业政
策创新研究

论文 龙春阳 浙江农林大学 2022-11-30

M21JC035 新常态背景下高校在线教育“游
戏化”机制研究

论文 顾汉杰 浙江树人大学 2022-11-30

M21JC036 “双高”背景下“双师型”教师教
学创新团队建设研究

论文 李国成
杭州科技职业
技术学院

2022-11-30

M21JC037 美好教育视域下社区共学养老现
状、困境和对策

论文 王　 莉 浙江科技学院 2022-11-30

M21JC038 “双高”建设背景下改进高职院
校劳动教育的对策研究

论文 江　 平
杭州职业技术
学院

2022-11-30

M21JC039 5G 赋能背景下传媒人才思政教
育的转型

论文 滕佳丽 浙江传媒学院 2022-11-30

M21JC040 大数据视阈下高校图书馆知识生
态构建的实证研究

论文 吴澹宁 浙江音乐学院 2022-11-30

M21JC041 浙江省中国共产党报刊宣传的动
员策略与效果研究(1921-1949) 论文 王艳娟 浙江理工大学 2022-11-30

—01—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

M21JC042 公共外交视角下中国南海问题新
媒体传播研究

论文 白天依
浙 江 外 国 语
学院

2022-11-30

M21JC043
助力新型智慧城市建设的智慧图
书馆服务实践与创新研究—以杭
州为例

论文 胡云霞 浙江传媒学院 2022-11-30

M21JC044 疫情后大学生就业难的表征、原
因及对策研究

论文 余慧菊 杭州师范大学 2022-11-30

M21JC045 4-5 世纪丝路河陇地区民族认同
研究

论文 朱艳桐 浙江理工大学 2022-11-30

M21JC046
后疫情时期高校思政课线上线下
教学融合现实困境和建设路径
研究

论文 许文英 浙江理工大学 2022-11-30

M21JC047 明清时期浙江生态环境变化与文
化变迁研究

论文 颜晓红 浙江农林大学 2022-11-30

M21JC048
“一带一路”背景下杭州文化传
媒企业“走出去”的空间布局与
模式创新研究

论文 陈　 杰 浙江传媒学院 2022-11-30

M21JC049 人工智能领域类比挖掘的逻辑
研究

论文 赵佳花 浙江财经大学 2022-11-30

M21JC050 “高水平专业群建设”背景下高
职学生思政现状探究

论文 钱晓玲
杭州职业技术
学院

2022-11-30

M21JC051 浙江省内各方言普通话间理解度
研究

论文 温　 涵
浙 江 外 国 语
学院

2022-11-30

M21JC052 央媒报道杭州亚运会话语构建的
语料库分析

论文 吴键洪
浙江财经大学
东方学院

2022-11-30

M21JC053 基于语料库的英语现在完成体中
动词语义特征研究

论文 张立英 浙江理工大学 2022-11-30

M21JC054 话语分析视角下的城市政务微信
新闻价值研究

论文 吴格奇 杭州师范大学 2022-11-30

M21JC055 基于语料库的林语堂和赛珍珠作
品中的中国形象对比研究

论文 白植坪 浙江理工大学 2022-11-30

M21JC056 徐寿与中国近代西学翻译研究 论文 张美平 浙江树人大学 2022-11-30

M21JC057 俄罗斯主流媒体视阈下杭州形象
的话语建构研究

论文 李汶潞 杭州师范大学 2022-11-30

M21JC058
外国游客对西湖景区形象的感知
研究———基于后 G20 时期网络
评论的内容分

论文 李敬科
浙江旅游职业
学院

2022-11-30

—11—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

M21JC059 数字技术与当代中国文艺批评的
范式转换研究

论文 柴冬冬 杭州师范大学 2022-11-30

M21JC060 基于融媒体语料库的“情移”类
词语情感计算研究

论文 王攸然 浙江理工大学 2022-11-30

M21JC061 语用学视角下俄语确信类话语词
研究

论文 孙名蕊
浙 江 外 国 语
学院

2022-11-30

M21JC062 新冠疫情时期 Twitter 涉华舆情
及演变研究

论文 徐玉苏 浙江工商大学 2022-11-30

M21JC063
18 世纪以来的英国素描收藏传
统及其对中国素描教学、鉴赏的
影响

论文 姚雨辰 中国美术学院 2022-11-30

M21JC064 史前钱塘江流域漆器造型与纹饰
研究

论文 蒋继华 浙江农林大学 2022-11-30

M21JC065 卡拉霍洛韦生命伦理思想研究 论文 康　 慨
杭州电子科技
大学

2022-11-30

M21JC066 安东·韦伯恩“点描主义”技法
的缘起及其对后调性音乐的影响

论文 王　 娟
浙 江 外 国 语
学院

2022-11-30

M21JC067 关于人工智能多点触控家居产品
设计的创新性研究

论文 叶乐乐 浙江工业大学 2022-11-30

M21JC068 杭派女装设计风格定位研究 论文 阮诺男
浙江财经大学
东方学院

2022-11-30

M21JC069 《西湖志类钞》之杭州旅行图像
研究

论文 吴京颖 浙江理工大学 2022-11-30

M21JC070 新时期以来中国重大历史题材雕
塑创作美学史述

论文 金　 石 中国美术学院 2022-11-30

M21JC071
体医融合背景下基于 “辨体论
治”的老年人腰痛运动干预模式
构建的研究

论文 王晓东
浙 江 中 医 药
大学

2022-11-30

M21JC072 基于杭州市健康管理视角下的社
区体育模式研究

专著 全志刚
杭州职业技术
学院

2023-11-30

M21JC073 基于环境行为偏好与进化算法的
景观规划设计方法

论文 李源枫 浙江农林大学 2022-11-30

M21JC074 钱江潮观赏史研究 专著 钱克非 杭州医学院 2023-11-30

M21JC075 “西湖民间故事”定格动画改编
研究

论文 井维泉 浙江传媒学院 2022-11-30

M21JC076 长三角一体化战略下科技创新共
同体构建研究-基于杭州的视角

论文 周邦瑶
浙江金融职业
学院

2022-11-30

—21—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

M21JC077 劳动力迁移背景下的农地经营权
流转:基于杭州市典型村庄调查

论文 徐烨成 浙江财经大学 2022-11-30

M21JC078
基于财政分权—转移支付关联模
型的杭州市公共债务规模测算与
形成机制研究

论文 徐　 佳
浙江商业职业
技术学院

2022-11-30

M21JC079 长三角高质量一体化背景下浙江
各城市人才吸引力研究

论文 陆利丽 浙江工商大学 2022-11-30

M21JC080 新业态下我国劳动合同法中管制
的调适研究

论文 赵喆山 浙江理工大学 2022-11-30

M21JC081
城市“空间性”的网络建构与互
动模式———基于京杭大运河(杭
州段)的网络

论文 江根源 浙大城市学院 2022-11-30

M21JC082
基于数字经济视角探析杭州市
“稳增长” 的实现机制及策略
研究

论文 苗　 慧
浙江长征职业
技术学院

2022-11-30

M21JC083 数字经济基础产业与制造业融合
测度研究

论文 王　 懿
浙江财经大学
东方学院

2022-11-30

M21JC084
乡村振兴背景下跨境农产品供应
链优化的机制与路径研究———以
浙江省为例

论文 丁　 珏
浙江经贸职业
技术学院

2022-11-30

M21JC085 黄金 ETF 及其与黄金现货的
关联

论文 王立宏
浙江财经大学
东方学院

2022-11-30

M21JC086 新时代浙江志愿服务高质量发展
路径研究

论文 吴　 晔
浙江商业职业
技术学院

2022-11-30

M21JC087
“一带一路”绿色投融资和环境
信息透明化研究———以杭州市
为例

论文 陈燕燕
浙江金融职业
学院

2022-11-30

M21JC088
“生活本位”视域下城市智慧社
区建设推进路径研究———以杭州
市某区为例

论文 徐骏骅
浙江同济科技
职业学院

2022-11-30

M21JC089 未来社区建设背景下杭州市社区
养老服务资源配置优化研究

论文 曹轶蓉
浙江工商大学
杭州商学院

2022-11-30

M21JC090
推进新时期创新载体建设的路径
优化研究:构成要素、运行模式与
政策评估

论文 鲍旦颖
浙江经济职业
技术学院

2022-11-30

M21JC091 消费者移动优惠券的兑现意愿分
析———基于杭州市的调查研究

论文 黄文妍
浙江金融职业
学院

2022-11-30

M21JC092 优化营商环境视野下的杭州小微
企业管理模式创新研究

论文 张胜楠
杭州职业技术
学院

2022-11-30

—31—

课题编号 课题名称
预期成果
形　 式

负责人 工作单位 完成时间

M21JC093 社交商务平台促进消费者购买行
为的机理研究

论文 吴卫芬 浙江树人大学 2022-11-30

M21JC094 杭州市社区居家医养结合服务
PPP 模式研究

论文 任建萍 杭州师范大学 2022-11-30

M21JC095 习近平中华文化观在浙江萌发的
扎根研究

论文 洪登海
浙江旅游职业
学院

2022-11-30

M21JC096
意识形态安全视角下来华留学生
主流文化认同状况研究———以在
杭高校为例

论文 何露霞 浙江财经大学 2022-11-30

M21JC097 杭州大学生主流意识形态的价值
认同研究

论文 闾春飞
浙江金融职业
学院

2022-11-30

　 　 2021 年度市社科规划常规性课题经费资助标准为:重点课题

每项资助 1. 5 万元,一般课题每项资助 1 万元。

资助课题立项后先拨付 4000 元前期研究经费。 后期经费将

根据课题成果的结题评审等级拨付:成果等级为优秀的,按重点课

题资助标准核定、拨付剩余经费(为 1. 1 万元);成果等级为良好

的,按一般课题资助标准核定、拨付剩余经费(为 6000 元);成果

等级为合格的,按一般课题资助标准核定、拨付 50%的剩余经费

(为 3000 元);成果等级为不合格的,不再拨付剩余经费。

不资助课题(即“学科共建”课题、自筹经费课题)如成果的结

题评审等级为优秀的,则追认为资助课题,按一般课题资助标准一

次性拨付经费(为 1 万元)。

对于延期完成的课题,后期经费将按我办管理办法有关规定

扣除部分经费后拨付。

市社科规划常规性课题结题申请的受理时间集中在每年的 5

月和 11 月进行,其他时间不予受理。 成果为研究报告的,完成时
—41—

限为半年,申请结题条件为:研究报告直接提交市社科规划办公室

申请评审结题,或向由市社科联(院)呈报市四套班子的刊物《杭

州社科成果》投稿申请刊发结题。 成果为论文的完成时限为 2 年,

成果为专著的完成时限为 3 年,申请结题条件为:论文在省级以上

公开出版物或本市级公开出版物发表,专著公开出版。

课题负责人完成课题按要求提交结题申请后,我办组织专家对课

题成果进行评审,确定相应等级。 等级划分为 4 档,即优秀、良好、合

格和不合格。 如课题成果结题评审等级为不合格的则撤消立项。

成果符合以下情况之一的可免予评审直接确定为优秀等级:

(1)成果形式为论文,按浙江大学《国内学术期刊名录》标准,在国

内一级期刊以上发表;(2)成果形式为论文或专著,获得省哲学社

会科学优秀成果三等奖以上;(3)成果形式为研究报告,被杭州市

社科联(院)刊物《杭州社科成果》录用刊发,或被省、市党委、人

大、政府和政协主要领导批示,或被省、市党委、政府重要文件采纳

(相关部门出具证明)。

市社科规划常规性课题成果的出版、发表或向有关领导、决策

部门呈送时,应在成果醒目位置注明“杭州市哲学社会科学规划

课题成果(含课题编号)”等字样,无此字样,市社科规划办不予受

理结题申请。 课题结题申请需通过杭州社科门户网站《结题管理

系统》办理并同时报送书面材料。

课 题 负 责 人 请 到 杭 州 社 科 门 户 网 站 ( 网 址: http: / /

www. hzsk. org. cn)下载《杭州市哲学社会科学规划课题立项协议
—51—

书》,认真阅读协议书,填写相关内容。 特别注意:(1)立项协议书用

A4 纸双面打印。 (2)课题负责人需手写签名,不得打印。 (3)学科

共建课题、自筹经费课题在“资助经费”栏填写“学科共建”或“自筹

经费”。 协议书一式四份由各单位科研管理部门核对加盖公章后于

12 月 17 日前寄到市社科规划办。 我办审核、盖章后将两份协议书

寄回到课题单位科研管理部门,课题负责人保管一份,科研管理部

门一份存档。 逾期无故未签定协议者,视为放弃该课题立项。 协议

书内容如与申报表中的相关内容有出入,则以协议书为准。

课题承担单位要加强对课题研究的管理,为课题研究提供必

要的支持,督促课题负责人按时高质量地完成研究任务。

联系地址:解放东路 18 号市民中心 D 座 810 室(请使用 EMS

快递)

邮编:310026;联系电话:85811052

联系人:张曾逸;邮箱:hzskghb@ tom. com

杭州市哲学社会科学规划领导小组办公室

2020 年 12 月 9 日

　 杭州市社科规划领导小组办公室 2020 年 12 月 9 日印发

—61—